
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20132  CADERNO 7

Servidor(es): 
900000012/ANTONIO JORGE CORDEIRO FERNANDES 
(900000012) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 
13/04/2013
900000006/FRANCISCO ADINALDO BORGES PEREIRA 
(900000006) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 
13/04/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558653

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2013/13
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
telecomunicações para a prestação de serviço de link dedicado 
de acesso à internet, com banda total garantida, na velocidade 
de 10 (dez) Mbps, de acordo com as especificações técnicas 
descritas no Termo de Referência- Anexo I do Edital. 
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da 
internet no site: http://www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão 
Permanente de Licitação do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, localizada na Travessa Quintino Bocaiúva nº. 1585, através 
de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação ou 
em cópias às expensas do interessado nos dias úteis, das 08:00 
às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação 
serão prestadas pela pregoeira, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fixada para abertura da sessão pública do 
presente pregão, no horário de 08 às 14 horas ou através do 
telefone (91) 3210-0613. 
Responsável pelo certame: GISELE MOURA DE QUEIROZ
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do TCE/PA
Data da Abertura: 06/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112247820000  339039  0101000000     Estadual
01032112247820000  339039  0301000000     Estadual
01032112247820000  339039  0112000000     Estadual
01032112247820000  339039  0312000000     Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558665

PORTARIA Nº 27.818, DE 17 DE JULHO DE 2013
REVOGAR a Portaria nº 27.265 de 21-02-2013, que concedeu à 
servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, matrícula nº 0580090, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 19-
07-2009/2012, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 01 a 30-08-2013.

PORTARIA Nº 27.821, DE 16 DE JULHO DE 2013
ONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 02, 
matrícula nº 0179310, 15 (quinze) dias de para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 02 a 16-07-2013.

PORTARIA Nº 27.822, DE 16 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, TCE-AA-305 Classe A, Nível 
1, matrícula n.º 0100393, para substituir  DILSON VIEIRA 
DOS ANJOS, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 
Classe A Nível 3, matrícula  nº 0995604, no período de 08-07 a 
06-08-2013.

PORTARIA Nº 27.823, DE 16 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR o servidor ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE 
OLIVEIRA, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 3, matrícula nº 0679658, para exercer em 
substituição a função comissionada de Diretor da Divisão de 
Material e Patrimônio, durante o impedimento da titular no 
período de 08 a 31-07-2013.

PORTARIA Nº 27.826, DE 18 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100486, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Diretor de Finanças TCE-CPC-200 NS-02, durante 
o impedimento da titular, no período de 22-07 a 05-08-2013.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558680

Ato: PORTARIA 27.825 
Data : 17/07/2013
Fundamento Legal: APOSENTAR, de acordo com o art. 40, 
parágrafo 1º, inciso III, “b” da Constituição Federal; artigo 22 
inciso II da Lei Complementar nº 39/2002, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 2013/50897-7.
Nome do Servidor: ARTÊMIO DE OLIVEIRA LEÃO
Cargo: Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1
Matrícula Funcional: 0100365
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Valor: 17.415,42
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558908

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2013/9
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de mão de obra, de acordo com os quantitativos e especificações 
constantes no edital e seus anexos. 
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido na internet no site: 
http://www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente de 
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado 
na Trav. Quintino Bocaiúva nº. 1585, através de meio digital, 
gratuitamente, com a apresentação de mídia de gravação ou em 
cópias, às expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 
às 14:00 horas.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação 
serão prestadas pelo pregoeiro até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fixada para abertura da sessão pública do 
presente pregão, no horário de 09:00 às 14:00 horas ou através 
do telefone (91) 3210-0614 .
Responsável pelo certame: JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do TCE/PA.
Data da Abertura: 06/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112262670000  339037  0101000000     Estadual
01032112262670000  339037  0112000000     Estadual
01032112262670000  339037  0301000000     Estadual
01032112262670000  339037  0312000000     Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior
CITAÇÃO CORREGEDORIA 003/2013
Número de Publicação: 559161
CITAÇÃO CORREGEDORIA - Nº 003/2013
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Corregedor, em 
cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o 
Sr. EDEVALDO GOMES PACHECO, Presidente, para que, no prazo 
de quinze (15) dias apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2003/50831-4, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES URBANAS DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, em face do Convênio SECTAM nº 020/2001.
Belém, 23 de julho de 2013.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 559165

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01071
Valor: 30.000,00
Data: 19/07/2013
Vigência: 19/07/2013 a 19/08/2013
Objeto: Veiculação de informe publicitário no jornal Diário do 
Pará.
Inexigibilidade: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01131112247860000    339039    0101000000     Estadual
Contratado: DIÁRIO DO PARÁ LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

JULG.CORREGEDORIA 31.07.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559170

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 037-B/2013
De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifico o Senhor 
FERNANDO AGOSTINHO CRUZ DOURADO, Secretário à época 
da SESPA, de que no dia 31.07.2013, a partir das 08h30min, 

o Plenário deste Tribunal apreciará o Processo nº 2004/53775-
9, que trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, referente ao Convênio SESPA nº 
134/2003 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 23 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
    Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 037-C/2013
De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifico o Senhor 
RENATO SCHIAVINI CASTRO, Diretor à época do 6º CRPS de 
que no dia 31.07.2013, a partir das 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal apreciará o Processo nº 2004/53775-9, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA, referente ao Convênio SESPA nº 134/2003 e termo 
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 23 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
    Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 038/2013
ADVOGADA ZULEICA FABIANA KOLLING OAB/PA 9642

De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifico o Senhor 
EGON KOLLING, Prefeito à época, de que no dia 31.07.2013, 
a partir das 08h30min, o Plenário deste Tribunal apreciará o 
Processo nº 2004/52124-9, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 
referente ao Convênio SEPOF nº 211/2002 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 23 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
    Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 039/2013
De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifico o Senhor 
ANTÔNIO ALVES PINHEIRO, Presidente à época, de que no dia 
31.07.2013, a partir das 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
apreciará o Processo nº 2003/51879-2, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CONJUNTO 
AMAZONAS, referente ao Convênio ASIPAG nº 023/1998.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 23 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
    Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 040/2013
ADVOGADA ZULEICA FABIANA KOLLING OAB/PA 9642

De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifico o Senhor 
EGON KOLLING, Prefeito à época, de que no dia 31.07.2013, 
a partir das 08h30min, o Plenário deste Tribunal apreciará o 
Processo nº 2004/50233-5, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, 
referente ao Convênio SESPA nº 015/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 23 de julho  de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
    Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 041/2013
ADVOGADO MAILTON MARCELO SILVA FERREIRA OAB/

PA Nº 9206
De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifico o Senhor 
EMMANUEL JOSÉ MACHADO CUNHA, Prefeito à época, de que no 
dia 31.07.2013, a partir das 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
apreciará o Processo nº 2003/50887-9, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, 
referente ao Convênio SETRAN nº 047/98.


